

LAIKAS

Nr. 821 - XLVIII M.

Franqueo Pagado	OLIMPINIS
Tarifa Reducida	

"EL TIEMPO"
 MENDOZA 2280 — 1970 - Archauda
 Buenos Aires - Tel. 220 - 2225
 R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 442. 427.
 Director Leop. y R. R. R.
 Párroco P. AGUSTIN STEIGVILAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA PERIODICO MENSUAL LITUANO JULIO 1996



1933-VII-16 Darius ir Girdas perskridę Atlantą žuvo Saldino miške. Garbė Jiems!

INFO BIURO ŽINIOS

ALGIRDO BRAZAUSKO BILO KLINTONO SUSITIKIMAS

Birželio 25 d. JAV-ų Prezidentas Bilas Klintonas Vašingtone priėmė Lietuvos, Latvijos ir Estijos Prezidentus, pabrėžiant kad "Amerikai rūpi trijų Baltijos valstybių suverenumas, nepriklausomybė ir saugumas". Lietuvos Prezidentas Algirdas Brazauskas pareiškė jog "Lietuva 70 metų šiame šimtmečiuje buvo okupuota ir labai trumpai buvo nepriskausoma valstybe. Šiuo metu Lietuvos narystė NATO yra pagrindas mums užtikrinti savo saugumą". Baltijos šalių Prezidentams Niujorke buvo įteikta Rytų-Vakarų studijų instituto "The Institute for East Studies - IEWS" apdovanojimai už Lietuvos, Latvijos ir Estijos Prezidentų indelį į jų valstybių ekonomikos pasiekimus, bendradarbiavimo tarp trijų Baltijos valstybių ir su kaimynėmis šalimis, ypač su Rusija pletojimą. Ypatungus medalius įteikė JAV-ų ambasadorė Jungtinėse Tautose, Madlena Olbrait. Apdovanojimo ceremonijoje dalyvavo apie 700 svečių. Vakarienes metu surinktos lėšos bus panaudotos ekspertų ir patarėjų, atvykusių konsultuoti Baltijos valstybių pareigūnus, finansavimui. A. Brazauskas mano kad Rusija neturėtų kištis į Vidurio Europos, įskaitant ir Baltijos šalių siekius įsilieti į Vakarų saugumo sistemą. Rusija ir jos partneriai Vakaruose turėtų palankiai vertinti NATO plėtimo procesą: tai galėtų paskatinti Rusiją daugiau dėmesio skirti savo vidinių problemų sprendimui ir demokratinėms vertybių vystymui. "Mes žinome, ko mes norime. Mes norime gyventi stabiliam ir demokratiniam pasaulyje. Ir mes žinome, kad tapę Europos Sąjungos (ES) ir Transatlantinėje Saugumo (NATO) nariais, greičiau pasieksime šių tikslų", sakė krašto vadovas.

LIETUVOS GYVENTOJAI LABIAUSIAI PĀSITIKI BAŽNYČIA IR SPAUDA

Pagal Lietuvos Filosofijos ir Sociologijos Instituto atliktą visuomenės apklausą, krašto gyventojai labiausiai pasitiki Bažnyčia ir Visuomenės informavimo priemonėmis. Menkiausiai vertinamas Lietuvos Bankas ir Energetikos Ministerija. Bažnyčią teigiamai vertina 56 procentai žmonių, neigiamai - 18 proc. Spauda teigiamai vertinama 48 proc. žmonių, neigiamai - 28 proc. Valdžios institucijos vertinamos dažniausiai neigiamai. Vyriausybę pasitiki 14 proc. apklaustųjų, nepasitiki 64 proc., rašė ELTA.

VYTAUTAS LANDSBERGIS: 'RUSIJOS TANKAI-NE GULBĖS'

"Lietuva gerbia Rusijos demokratijos pradmenis ir Rusijos kultūra, tačiau 600 tankų nėra mažosios gubės, šokančios pagal Čaikovskio muziką", pažymėjo dešinioios opozicijos lyderis Vytautas Landsbergis Europos Tarybos Parlamentinės Asamblėjos sesijoje, kai Lietuvos ir Latvijos parlamentarai pareiškė susirūpinimą galimybe Rusijai sutelkti daugiau sunkiosios ginkluotės Baltijos valstybių pasienyje. Landsbergis sakė, kad Baltijos šalims būtina kompensuoti padidintą nesaugumą, pažymėdamas kad Lietuva, Latvija ir Estija kreipsis į Šiaurės Tarybą bei visas tarpparlamentines struktūras. "Jeigu bus leidžiama Rusijai dislokuoti 600 šarvuotųjų prieš Baltijos valstybių sienas, tai Baltijos šalys turėtų būti aprūpintos 600 prieš-tankinių rakėtų", pabrėžė V. Landsbergis.

LEIDŽIAMA PARDUOTI ŽEMĖ UŽSIENIEČIAMS

Lietuvos Seimas 109 balsais už, 14-prieš patvirtino Konstitucijos pataisą, kuria užsieniečiams leidžiama įsigyti žemės. Straipsnio pataisa leidžia įsigyti ne žemės ūkio reikmėms naudojamą žemę, beje, tik Vakarų ir vadinamųjų G-24 šalių grupės valstybėms. Tai aiškiai nuolaida besimanantiems, kad žemės sklypus išpirks investuotojai iš Rytų (Rusijos).

LIETUVOS DAKTARŲ KARDIOLOGŲ VIZITAS ARGENTINOJE

Birželio 16-22 dienomis Buenos Aires mieste įvyko VI Pasaulinis Kardiologinės Reabilitacijos Kongresas Sheraton viešbutyje, kuriame dalyvavo 4 atstovai iš Lietuvos: Profeso-

riai Danguolė Žemaitytė, Aleksandras Kriščiūnas, Donatas Vasiliauskas (visi Kauno Medicinos Akademijos, skaitę pranešimus) ir Dr. Romualdas Mikelskas iš Palangos. Prof. D. Žemaitytės pranešime buvo paliesti sergančiųjų išemine širdies liga, širdies ritmo pokyčiai miego metu, komputarizacijos galimybes atliekant širdies funkcinius mėginimus bei buvo pateikti pirmieji insulto registro Lietuvoje rezultatai. Prof. A. Kriščiūnas savo pranešime pateikė ligonių gyvenimo kokybės gerinimo klausimus po persirgto miokardo infarkto, ir aktualių kardiologinių ligonių reabilitacijos Lietuvoje. Šis pranešimas įskaitė specialų dėmesį ir buvo aukščiau vertinamas Kongreso dalyvių. Šiame didžiuliam renginyje dalyvavo 4.000 kardiologų iš 64 pasaulio šalių. Mūsų tautiečiai-daktarai lankėsi Argentinos žymaus kardiologo Dr. Rene Favalaro Institute, susipažino su šiuolaikiniais metodais ir turima Instituto naujais aparatais bei įranga. Aplankę Buenos Aires įdomesniais vietomis, svečiai buvo pagerbti pietumis Argentinos Lietuvių Centro salėje, pirmininkas Julius Mičiūdas juos pristatė mūsų publikai apie 200 žmonių. Padėkos žodį tarė Prof. A. Kriščiūnas, įteikiant lietuvišką knygą pirmininkui. Apie lietuvių daktarų-kardiologų dalyvavimą Kongrese Lietuvos Informacijos Biuras Argentinoje perdavė žinią spaudai. Radiju MITRE, ARGENTINA ir RIVADAVIA žinių programos palankiai citavo šių daktarų atliktus pranešimus Kongrese, plėtojant tarpvalstybinius ryšius medicinos srityje.

OLIMPINĖ DELEGACIJA Į "ATLANTĄ 96"

Lietuvos Tautinio Olimpino Komiteto (LOTK) vykdomojo komiteto posėdyje buvo patvirtintas mūsų šalies olimpinės rinktinės, dalyvausiančios JAV mieste Atlantoje įvyksiančiuose XXVI vasaros OLIMPINĖSE ŽAIDYNĖSE sąrašas. Jame yra 64 sportininkai, 32 treneriai, taip pat gydytojai, kitas aptarnaujantis personalas bei Lietuvos Olimpines Misijos Atlantoje, kuriai vadovauja LTOK viceprezidentas Stasys Šaparnis, nariai. Lietuviai dalyvaus šiose sporto šakose: boksas, baidarių ir kanojų irklavimas, dviračių sportas, džiu-do, graikų-romėnų imtynės, irklavimas, krepšinis, laisvosios imtynės, lengvoji atletika, meninė gimnastika, plaukimas, stalo tenisas, stendinis šaudymas, sunkioji atletika šiuolaikinė penkiko-

vė. LTOK prezidentas yra žymus vadovas Arturas Poviliūnas, generalinis sekretorius Petras Statuta.

Argentinos sportininkai dalyvaus XXVI Olimpinese Žaidynėse "ATLANTA 96" JAV-se, įvairiose šakose. Sunkiosios atletikos atstovai, Dario Lecman 90 kg. Gabriel Lemme 76 kg. ir lietuvių kilmės GUSTAVO MAJAUSKAS 64 kg. kategorijoje. Linkime gero pasisekimo gerb. Gustavui!

KREPŠININKAS TAPS POLITIKU

Kauno "Žalgirio" ir Lietuvos olimpines vyrų krepšinio rinktinės pasižymėjęs žaidėjas 36 metų Rimas Kurtinaitis ketina dalyvauti rinkimuose į Seimą Tėvynės Sąjungos (Lietuvos konservatorių) sąraše. Gavęs oficialų TS kvietimą balotiruotis, sakė: "Nesu politikas ar ekonomistas. Nedaug išmanau apie žemės ūkį, tačiau tapęs Seimo nariu galėčiau sukurti sporto ir turizmo komitetą".

LIETUVOS VYSKUPŲ KONFERENCIJOS PAREIŠKIMAS

Birželio 19 d. Vilniaus Arkivyskupas A. Bačkis ir Kauno arkivyskupas S. Tamkevičius spaudos konferencijoje pristatė Vyskupų Konferencijos dokumentą artėjant Seimo rinkimams, "Atsivertimas ir pilietinė atsakomybė".

Dokumente sakoma: "Nelengva mūsų kraštui tenkančiu išmėginimu laikotarpiu, svarbių sprendimų ir pasirinkimų metais mes norime prabilti į tikinčiųjų bendruomenę ir į visus geros valios žmones Lietuvoje. Mūsų tauta džiaugiasi laisve. Laive, kurią Lietuva išsikovojė po ilgą sovietinės okupacijos ir kančių metų, yra Dievo dovana, tačiau pati savaime ji neatneša gerovės. Per kelerius laisvo gyvenimo metus Lietuvos visuomenė įgyvendino daug kilnių siekių, už kuriuos dešimtmečiais buvo sunkiai kovota. Tačiau pasirodė, jos ateistinė santvarka pažeidė daugelio žmonių dvasią, suluošino jų sąžinę, pažeidė orumą. Grėsmingai išplito moralinis nuosmukis. Jis pasireiškia žmogaus gyvenime, kai svarbiausiu siekiu tampa pinigai, malonumų ieškojimas, besireiškiantis alkoholizmu, seksualiniu palaidumu, narkomanija, su visoms liūdnomis ir skaudžiomis pasekmėmis žmogui, šeimai, visuomenei. Meilę, nuoširdumą, pasiukojimą išstūmė savanaudiškumas, nesąžiningumas, karjerizmas. Serga mūsų šeimos. Serga ir mūsų

(nukelta į 3 psl.)

LIETUVOJE

LAIKRAŠČIAI RAŠĖ

"TREMTIMYS" Nr. 17 (206) rašo:

"Lietuvos aidas" spausdina pokalbį su prof. Vytautu Bieliausku:

"kiek Jus pažįstu nesate iš tų, kurie lengvai iš užimtų pozicijų traukiasi. Kas lėmė tą žingsnį?"

Pradėjęs dirbti patarėju, greitai pajutau, kad atsiradau tokioje vietoje, kur lojalumas LDD partijai laikomas svarbesniu dalyku už sugebėjimą, pasirengimą, specialybę. Šios partijos lojalistai užima vadovų vietas ne tik Vyriausybėje, bet ir visoje valstybės infrastruktūroje. Prezidentūroje sutikau žmonių kurie ėjo panašias pareigas sovietmečiu, dirbo Songailos, Brazausko vadovaujami, paskui atsirado Landsbergio komandoje, o dabar vėl - Brazausko.

Gi Vakarietiškoje politinėje kultūroje susiformavusiam valdininkui pirmiausia rūpi visa tauta. Jos labui jis dirba. Partiniai reikalai paliekami antroje vietoje. O tas, kuris tarnybinių padėčių panaudoja asmeniniams reikalams yra baudžiamas. Sovietinėje sistemoje valdininkų prioritetų laipsniavimas priešingas: pirmoje vietoje esu aš pats antroje-partija, o bendros gerovės reikalai paliekami nuošalyje.

Sovietinio mąstymo dar daug užsilikę mūsų žemelėje, kai sovietmečiu iš Lietuvos atvykę į Ameriką partiečiai mums sakydavo esą lyg ridikai-raudoni iš viršaus, balti viduje. Gi dabartinė nomenklatura lyg arbūzai iš išorės žali, viduje - raudoni. Per 50 metų įspaustas mentalitetas tebeegzistuoja. Turės praeiti daugiau laiko, kol raudonas galvojamas ir veikas pasikeis.

Sunkiausia bus tiems, kurie kamuoja jasi komunistinės praeities ilgesiu. Tai stabilios inercijos apraškos".

"TREMTINYS" Nr. 19 (208) rašo:

Filosofas Vytautas Radžvilas ir žurnalistas Rimvydas Valatka aptaria Prezidento Algirdo M. Brazausko veiklą.

"Lietuvos aide" V. Radžvilas rašo:

"Kyla klausimas-kiek ilgai dar žygiuosime (aišku, Jo Ekselencijos vedami) į praeitį, o kalbant aiškiau- nebūtį? Nieko neveikimu reformų srityje Prezidentas daro labai daug, nes savaimė griaua-paradoksas, mirtinai pavojingas valstybingumui. Bet štai jau aštuoneri metai jis kaip koks šeimininkas vienvaldiškai tvarko valstybės likimą ir, atrodo, neketina pasitraukti. Negana to, jis per tą laiką išties virto Uola-tik ne valstybės atrama, bet ja griauančių gaivalų užuovėja. Paskelbus nepriklausomybę už jo pečių slėpėsi sovietinė nomenklatura, šiandien tapusi beprotiškai išsikerojusia "trispalvė" valstybinė biurokratija. Ji-Prezidento galios šaltinis ir šaknis. Vargiai tikėtina, kad jos nudžiūs, kol Lietuvoje egzistuoja sistema, kurioje "išmintingai vadovaujančių" yra tiek pat, kiek dirbančių. Tai šia klase besiremiantis Preziden-

NUOMONĖS APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE

tas senai pakilo virš Seimo, Vyriausybės, partijų ir apskritai politikos, nes jo faktinė galia ir valdžia yra kur kas didesnė negu popieriuje surašytos. Bet LDDP tėra Sistemos, kurią palaiko, įkūnija ir simbolizuoja Prezidentas, įrankis. Prezidentas gali vienu sykiu nuspirti į šalį "bičiulius", kaip kažkada nuspyrė KPSS "draugus", bet Lietuvoje nuo to niekas nepasikeis.

Kaip jis gali nesijausti ramus, iš savo Olimpo aukštybių žvalgdamas į tuščią šurmulėlį dėl keliolokos ar keliasdešimties dienų paankstintų Seimo rinkimų, jeigu gerai žino, kad ir po jų liks pagrindiniu Stabilizatoriumi, kurio globjami ir laiminami tikrieji Lietuvos šeimininkai keis pažūras, partijas ir per metus suspės prisimatuoti naujas kaukes?"

Panašiai prezidento veiklą vertina R. Valatka "Lietuvos ryte".

"Lietuvoje mėnesiu vėluoja pensijos. Valdžia vis nukelia datą, kada jos bus išmokėtos laiku. Prieš savaitę Prezidentas pareiškė, kad Vyriausybės (ne "Sodros"?) pareiga yra laiku išmokėti pensijas, stebuklo diena pasikeibė liepos 1-ąją. Sulaukus liepos 1-osios, laimės valandą teks perkelti į rugsėjį.

Prezidentas gaėtų pagaliau pripažinti, jog tai, kad pensijos neišmokamos laiku yra dėsninga. Taip atsitiko todėl kad kraštą dėl paties Prezidento kaltės per ilgai valdė tik asmeniniais reikalais tesirūpinusi premjė A. Šleževičiaus kliša.

Už viską, o juolab už valdžios avantiūras, reikia mokėti, laiku neišmokėtos pensijos-tik dalis užmokesčio už nevykusius įstatymus, korupciją ir verslo žlugdymą Lietuvoje 1993-1996 metais". (. . .)

"Keista manyti, kaip socialinių revoliucijų aistras kursto Prezidentas valstybės, kuri nuo revoliucijų nukentėjo kaip jokia kita Europoje. Laikas suprasti, kad skurdo priežastis yra ir pats Prezidentas, tiksliau žmonės, kuriuos jis pasirenka.

Valdžios viršūnėse jau dvelkia viduramžiais, kai daliniai kunigaikščiai vaidydavosi su didžiuoju.

Beveik du mėnesiu išvaldžios buvo krapštomas susikompromitavęs premjėras. (. . .) Laikas gaištamasi reformoms, ne tam, kad būtų atgavintas krašto ūkis ir mokamos pensijos, o savė valdžioje išlaikyti".

Šaukšėai popiet

Seimo narys A. Stasiškis gavo specialiųjų tyrimų prokuroro G. Starkaus taštą kuriame sakoma, jog neseniai miręs ir valstybės lėšomis iškilmingai palaidotas filosofas Jokūbas Minkevičius 1940-1941 m. tiesiogiai prisidėjo prie Lietuvos gyventojų genocido. Prezidento A. Brazausko vasario 9 d. dekretu J. Minkevičius "už nuopelnus Lietuvai, jos ūkiui, kultūrai, mokslui ir švietimui" buvo apdovanotas Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino 3-ojo laipsnio ordinu. Pro-

kuroro G. Starkaus rašte nurodoma, kad Jakov Minkevič 1940-1941 metais dirbo NKVD Šiaulių apskrities kontržvalgybos skyriaus viršininko pavaduotoju, pats asmeniškai vykdė nutarimus sumti Lietuvos gyventojus, kurie vėliau buvo sunaikinti, ir pasirašinėjo šiuos nutarimus. Atkakęs iš Baškirijos Jakov Minkevič, vėliau tapęs Jokūbu Minkevičium, taip pat sudarinėjo tremtinių Lietuvos gyventojų sąrašus Šiaulių apskrities Kuršėnų ir Gruzdžių valsčiuose.

Prokuroras konstatavo, jog J. Minkevičiaus veiksmuose "yra žymės nusikaltimų, numatytų Lietuvos Respublikos Baudžiamojo kodekso 18 str. 6 da'lyje ir 1992 m. balandžio 9 d. Lietuvos Respublikos įstatymo" Dėl atsakomybės už Lietuvos gyventojų genocidą 1 ir 2 straipsniuose". Tačiau priimtas nutarimas atsakyti kelti baudžiamąją bylą, nes J. Minkevičius mirė. Bet tas kuris apdovanojo enkavedistą, gyvas.

"Lietuviškasis kalėjimas"

Gegužės pabaigoje pasirodė Valerijaus Ivanovo knyga "Lietuviškasis kalėjimas", kurioje, be kita ko, tvirtinama, kad visos 1991 metų sausio 13-osios aukos yra lietuvių fašifikacija, o sovietų armija neužimušė Vilniuje nė vieno laisvės gynėjo.

Migracijos departamento direktoriaus Vlado Minkevičiaus nuomone, V. Ivanovu turėtų vėl pasidomėti Valstybės saugumo departamentas.

Buvusį prosovietinės organizacijos "Jedinstvo" lyderį V. Ivanovą, kuris trejus metus kalėjo už dalyvavimą sausio 13-osios perversme, dar prieš metus neskėmingai mėginta deportuoti iš Lietuvos.

Migracijos departamentas buvo paruošęs dokumentinę medžiagą V. Ivanovo išsiuntimui, tačiau po ilgo vilkinimo, kurį lėmė griežtas Rusijos nepasitenkinimas, tuometinė Adolfo Šleževičiaus vyriausybė davė leidimą V. Ivanovui apsigyventi Lietuvoje. Departamentui tuomet vadovavęs Č. Blažys pavadino tai politiniu, o ne teisiniu sprendimu ir netrukus turėjo atsisveikinti su savo postu.

Oficialiais statistikos duomenimis, Rusijoje yra 35 mln. alkoholikų ir apie 300 tūkst. narkomanų.

Rugsėjo mėnesio pradžioje Kaune bus atidengtas paminklinis biustas buvusiam Lietuvos ambasadoriui ir miesto garbės piliečiui Stasiui Lozoraičiui.

Italijos politikai tiesiog bijo prokuroro Anton'o Di Pietro, kuris išaiškino ir nuteisė daugybę kyšinujančių valdžios žmonių. Laikraštis "Corriere della Sera", tyrinėjęs visuomenės nuomonę, paskelbė, kad Di Pietro yra tautos didvyris. Jei jis norėtų, nesunkiai galėtų tapti vyriausybės vadu, net 52 procentai italų žadėjo balsuoti už jį.

Lietuvių tautos genocidas

Dažniausiai rašoma ir kalbama, jog

pagrindinė trėmimų kryptis buvo per Naujosios Vilnios pasienio geležinkelio stotį. Buvo dar viena: Radviliškis Obeliai - Daugpilis - Pskovas. Tuokart su tėvais gyvenau Obelių geležinkelio stotyje. 1941 m. birželio 15 d. pasirodė pirmieji ilgi gyvulių vagonų sąstatai. Traukiniai su pasmerktaisiais paprastai sustodavo šalutiniame kelyje, kuo toliau nuo perono. Stoties aplinka tuojuo pat ištuštėdavo, nelikdavo nė gyvos dvasios. Tik mes, keli paaugliai, lyg žvirblių pulkelis sulindę į akacijų krūmus, sulaukė kvėpavimą stebėdavome sunkiai suvokiamus reginius. Vos tik sustodavo gedulingas traukinys, jį apsupdavo sargybiniai, ginkluoti šautuvais, ant kurių buvo pritvirtinti nuogai durtuvai. Visi jie buvo juodbruvia, siauraakiai Vidurinės Azijos kareivos.

Vagonų langelius patikimai saugojo spygliuotos vielos pūčiukai, už kurių šmėkščiojo tremtinių veidai. Girdėjosi mažanečių vaikų garsus verksmas, vyrai ir moterys me'dė vandens ir duonos, tačiau nebuvo kas paduoda. Jeigu ir būtų atsiradę drąsuolių, norinčių pagelbėti sargyba būtų neprileidusi artyn. Tomis nelaimės ir skausmo dienomis gamta alino negailėstiną sausra o skardniai vagonų stogai alsavo karščiu lyg jka tintos krosnys. Žmonės, sustrūsti it silkės statinėje, vairoio nuo sunkiai pakeliamos kaitros, iškvėnuoto oro, troškulio ir alkio.

Į peroną šėjęs geležinkelio stoties budėtojas skimbtelėdavo varpą, žalia šviesa atverdavo kelią į blėgio imperijos gėmes ir gyvulių vagonų sąstatas. Lėtai tarsi nenorom pajudėdavo iš vietos. Daugumai tremtinių šiprverstinė kelionė buvo paskutinė, nes beveik visi žuvo pirmąją karo žiemą Sibiro platybėse nuo bado, šalčio, ligų ir ypač sunkių, nepakeliamų gyvenimo sąlygų.

ČESLOVAS KARECKAS

LKDP Gargždų skyriaus pirm., buvęs Vorkutos politikalinys

Apie slaptąsias sutartis

Birželio 10 d. spaudos konferencijoje kalbėdamas apie susitarimą bei dar didesnę susirūpinimą keliančią jo slaptąjį protokolą, kurio nežinomas net turinys, opozicijos lyderis pastebėjo analogiją su sustiprėjusia fašistine Voketija, kuri taip pat demokratiniams Vakarams nuolaidžiaujant, peržengė Reiną ir dislokavo savo kariuomenę ten, kur jos negalėjo laikyti.

Birželio 18 d. Latvijos Seimas vėl išrinko Guntį Ulmanį į šalies prezidento postą. Už jį balsavo 33 iš 100 Seimo deputatų.

Vienam šeimos nariui pirmąjį šių metų ketvirtį teko vidutiniškai 301 litas grynujų pajamų. Tai dukart mažiau, nei reikėtų normaliai gyventi.

Religinas žmogus yra lyg paukštis jis čiuilba ir ant lūžtančios šakos, nes žino, kad turi sparnus.

Mielas skaitytojai,
ar jau užsimokėjai
LAIKO prenumerata?

SEKMA DIENIO R I M C I A I

NETURIU LAIKO

Kaip ničnieko nesikeičia esminiai pasaulyje! Kaip antai tie nesuskaitomi pasiteisinimai: "Netur'u laiko". Lygiai kaip prieš tūkstančius metų į puotą kviečiami žmonės atsikalbinėdavo, taip atsikalbinėja ir šiandieną.

Pakartok dar sykį čia, sėdėdamas savo kambaryje, tą nuolatinį skundą: "Neturiu laiko ateiti į bažnyčią ant mišių"!

Ot ir čia yra reikalas! Kadangi tu neturi laiko, užtat ateik į pamaldas. Čia kaip tik yra gydymas ir pašventinamas tas nelaimingasis laikas, kurio mums taip trūksta.

Štai čia pasvarstykime vieną labai keblų klausimą. Kaipgi yra su prašymais ir jų išklauzimu? Ar kartais mes neužmirštame savo pareigų ir vietoj to gelbstimės prašymais?

Ar kartais nereikėtų priminti tam, kuris daug skundžiasi: "Stenkis, o tada ir Dievas padės". Tiesa, kad tu labai kenti dėl to, jog tavo namuose nebėra jaukumo, nebėra meilės. Bet ar užtenka vien maldų už vyrą, kuris nemylė savo namų? Ar kartu nereikėtų pasimelsti už save, kad įgautumei daugiau švelnumo ir pradėtumei visomis pastangomis tavo irzlų būdą.

INFO BIURO ŽINIOS

(zabekta iš 1 pusl.)

visuomenė. Įvairios nusikaltėlių struktūros, kurių įtakon patenka ir valstybinės institucijos. Kyšininkavimas tapo gyvenimo taisykle. Auga korupcija ir nusikalstamumas. Per mažai dėmesio skiriama tokioms svarbioms sritims kaip medicina, švietimas ir socialinė rupyba.

Pamiršti ir palikti patys sau ir mūsų ūkininkai. Jie nesulaukia reikiamos paramos. Visi šie reiškiniai didina visuomenės depresiją, socialinį nepasitenkinimą ir politinę įtampą. Dauguma žmonių prarado pasitikėjimą valdančiaisiais, tapo abejingi partijoms ir visam politiniam gyvenimui. Jie neteko vilties sulaukti ramaus ir aprūpinto gyvenimo. Tokia padėtis Lietuva atvedė į didelį pavojų, nes susidaro palankios salygos prėsiškų užsienio jėgų užmačioms. Valstybės saugumo neužtikrins ryšiai ir su Vakarų Europos šalimis, jeigu valstybės vidaus santvarka nebus tvirta, pagrįsta žmogaus orumo gerbimu, teisingumu, solidarumu.

ATSIVERTIMO BŪTINYBĖ: Visas dabartinis chaosas atsirado dėl moralinių vertybių stokos. Todėl mes, Lietuvos Vyskupai, kviečiame visus nuosirdžiai atsiversti, kurį girdime iš kiekvieno Šv. Rašto puslapio. Pagal biblinę tradiciją "atsiversti" reiškia pakeisti savo širdį, mastymo ir gyvenimo būdą. Kur buvo melas - tevišpatauja tiesa; kur klestėjo savanaudiškumas - tebūna pasiaukojimas; kur karjerizmas - tepus tarnavimas; kur



Deja, tu neturi laiko? O to tai jau nesukursi. Gali namą pastatyti, gali daug turtų įsigyti, o laiko tu nesukursi. Ateik pas visų amžių Valdovą - Dievą. Jo yra visi laikai.

Pamėgink atidžiai švęsti sekmadienius apsilankydamas į bažnyčią ir matysi kaip tu turėsi viskam laiko užtenkamai.

TĖVAS STANISLOVAS

vyravo neapykanta - tesužydi meilė; kur buvo paisoma grupuočių naudos - teis gaili solidarumas; kur rūpėjo partijos interesai - tesugrįžta tautos gerovė.

Atsivertimas yra nusigrezimas nuo blogio ir atsigrežimas į gėrį. Jei mūsų besikurianti demokratinė santvarka nesirems tiesos ir moralės principais, iškilis pavojus asmens pagrindinėms teisėms, o politika nustelbs religinius poreikius, gludinčius kiekvieno žmogaus širdyje. Kaip rodo istorija, demokratija be vertybių lengvai virsta anarchija arba užmaskuotu totalitarizmu. Argi neįjuntamos tokios tendencijos mūsų politiniame gyvenime?

PILIEGINĖ ATSAKOMYBĖ DALYVAUTI RINKIMUOSE: Artėjant Seimo rinkimams primename kiekvieno piliečio pareigą dalyvauti rinkimuose.. Kuo daugiau Seime bus sąžiningų, dorų, nesavanaudiškų, išmanančių, Tėvynę mylinčių narių, tuo geriau bus sprendžiamos skaudžios nūdienos problemos. Visi trokštame, kad pasaulietinė valdžia būtų teisinga, padori ir, kai reikia, ryžtinga. Tačiau prisiminkime, kad už valstybės politikę, ekonominę ir socialinę tvarką tiesiogiai yra atsakingi tie piliečiai, kurių balsas yra išrenkamas Seimas. Mes, Lietuvos Vyskupai, pasitime tikinčiųjų ir geros valios žmonių sąmoningumu ir tikime, kad jie išrinks tikrai vertus atstovus. Mūsų pastangos kurti gražesnę Tėvynę, išbristi iš dabartinių sunkumų ir nevilties duos vaisių, jei kiekvienas, pažvelgęs į savo sąžinę ir atsigręžęs į Dievą, eis atsiver-

RELIGINĖS ŽINIOS

GAUTA NAUJA KNYGA

Mus pasiekė Lietuvoje išleista Arvydo Juozaičio knyga "Tėvas Stanislovas" kurioje aprašomas šio tėvo pranciškono labai įdomus, kartu heroškas gyvenimas Lietuvoje, Sibiro raigose. Šią knygą mūsų parapijos bibliotekai padovanojo Dr. R. Mikelskas, kuris dalyvavo Buenos Aires gydytojų kongrese. Už šią dovaną liekame labai dėkingi. Tėvai Marijonai.

Vokietijos evangelikų ir katalikų Bažnyčios skundžiasi dėl nepaprastai sumažėjusio bažnyčių lankytojų skaičiaus. To priežastis gal ir tai, kad jeigu asmuo pareiškia priklausas kokiam nors tikinčiųjų bendruomenei, iš jo pajamų išskaitomi bažnyčioms išlaikyti mokesčiai. O tie mokesčiai kasmet didėja.

Estijoje veikia dvi ortodoksų bažnyčios, iš kurių viena siekia kanoninės priklausomybės Konstantinopoliiui, o kita, vadovaujama Kornelijaus, yra išsautgijusi 1940 m. įvestą priklausomybę Maskvos patriarchatui. Į tą ginčą bando įsikišti ir Rusijos prezidentas B. Jelcnas. Jaučiamas skilimas ir Lietuvos ortodoksų tarpe, nors tai arkiv. Chrisostomas, vyriausias Lietuvos vadovas, neigia. Formuojami Maskvai ir Lietuvai palankios ortodoksų grupės. Arkiv. Chrisostomas yra vienas iš tų, kurie priklauso Lietuvai palankiųjų grupei. Savo laiku jis atvirai pasisakė už Lietuvos nepriklausomybę. Dėl to maskviniai ortodoksai yra nepatenkinti ir stengiasi jį nušalinti.

Popiežius Jonas Paulius II balandžio 14 d. lankėsi musulmoniškoje šalyje Tunise. Jį pasitiko Vyriausybės, švietimo, kultūrinių organizacijų veikėjai ir katalikų vyskupai iš Libijos, Alžyro, Maroko ir Tuniso Savo žodyje popiežius pasmerkė tuos, kurie "žudo Dievo vardu". Kalbėdamas apie santykius tarp musulmonų ir krikščionių, popiežius pasakė, kad "jie turi būti pagrįsti autentišku troškimu pažinti vienas kitą".

Lietuvoje pradėtas leisti naujas mėnesinis laikraštis "Bažnyčios žinios" vietoj iki šiol leisto žiniaraščio "Lietuvos katalikų Bažnyčia". Jame spausdinamos ne tik religinės žinios, bet ir straipsniai, pamokslai, vyskupų laiškai, pranešimai. Jis primena nepriklausomoje Lietuvoje leistą "Tiesos kelią".

1995 m. gruodžio 25 d. Vatikanas oficialiai įsijungė į pasaulinį informacijos tinklą "Internet". Tą dieną popiežiui teikiant palaiminimą "Urbi et orbi", kalėdiniai pasveikinimai bei linkėjimai įvairioms pasaulio kalbomis buvo paskelbti per "Internet".

Vroclave, Lenkijoje, apie 70.000 jaunuolių iš viso pasaulio meldėsi už taiką šiame žemyne.

timo keliu. Tik tuomet Dievas laimingas mūsų pastangas ir mūsų Tautą".

A. A. M.

Apie tikybos ir etikos dėstymą Lietuvos moksleiviams paaikšino katechetikos centro vedėja ses. Birutė Briliūtė pokalbyje su V. Malinausku.

Tikyba pradėta dėstyti 1990-91 mokslo metais. Pamokas telankė apie 27.000 mokinių. 1991-92 mokslo metais dorinio ugdymo (pasirinktinai tikybos ar etikos) pamokos jau buvo privalomos. Trūko tikybos dėstytojų, bet pamokas lankė beveik visi mokiniai. Buvo pastebimas susidomėjimas religija. 1992-93 m.m. dalis mokinių "nubyrėjo", bet tikybos pamokas lankė žymiai didesnis mokinių skaičius negu etikos, būtent-Romos katalikų 338091, kitų konfesijų 12 670, etijos 157 432. Toliau tikybos pamokas lankančių skaičius augo. 1995-96 mokslo metais jis jau pašoko iki 348 606. Esas betgi polinkis dorinio ugdymo pamokas "kaitaliooti" - vienais metais tie patys mokiniai lanko tikybos, kitais-etikos pamokas.

Neišpažįstantiems jokios religijos siūloma į privalomų dalykų tvarkraštį įtraukti religijotyra. Pasak vedėjos, pastarojo dalyko pagrindai esantys ir Romos katalikų tikybos mokymo plane, o katechetas turėtų būti pasirengęs atsakyti į visus mokinių keliamus klausimus.

Tikinčiųjų skaičius Rusijoje nuolat auga. Apie tai praneša žinių agentūra "Blagovest-info". Stačiatikių bendruomenių skaičius nuo 1991 metų iki dabar išaugęs beveik dvigubai, musulmoniškių bendruomenių skaičius padidėjo 3 kartus. Savo mečetes jie lanko uoliau negu stačiatikiai cerkves. Katalikų bendruomenių skaičius išaugo 7 kartus - nuo 23 iki 169. Iš netradicinių religinių judėjimų populiariausias "Krišnos sąmonės judėjimas", jungiantis daugiau kaip 100 tūkstančių Rusijos gyventojų. Rusijoje šiuo metu tikinčiais save laiko apie 50 % visų gyventojų, kurių didžioji dalis - jaunimas nuo 16 iki 19 metų. Taipgi pranešama, kad stačiatikių institutas neakivaizdinėms studijoms priėmė 43 naujus studentus iš Lietuvos.

Vilniaus Antakalnio kapinės, kuriose palaidoti 1991 m. sausio 13 didvyriai, jau pritrūko laidojimui vietų ir netrukus bus plečiamos.

Lietuvoje, Alytuje, pradėjo veikti lietuvių saleziečių patriarcho kun. Antano Skelčio (1884-1960) muziejus, įsteigtas Švč. M. Marijos Kriščiūnių Pagalbos parapijos koplyčios patalpose.

Vietname bus pradėtas leisti pirmas katalikiškas biuletėnis. Vietnamo religijos reikalų komitetas pagaliau leido vyskupams spausdinti religinių žinių biuletėnį. Jis vadinsis "Hiep Thong" (Komunija). Pirmasis numeris turėtų pasirodyti rugpjūčio mėnesį. Bulėtenyje numatyti skyriai, skirti religijos ir moralės klausimams, vietinės ir Visuotinės Bažnyčios gyvenimo ir religinių spaudinių recenzijoms

Skaityk LAIKĄ

ŽINIOS IŠ "BIČIULIO"

MIRĖ KALĖJIME. Rygos kalėjime ligoninėje mirė 88 metų buvęs Latvijos TSR vidaus reikalų liaudies komisaras Alfonsas Novikas. Jam nustatytas širdies nepakankamumas. A. Novikas buvo nuteistas 1994 m. Jis buvo nuteistas kalėti iki gyvos galvos dėl latvių tautos genocido.

NESUTARIA DĖL SEVASTOPOLIO. Rusija reikalauja, kad jos laivai turėtų išimtinę teisę naudotis Sevastopolio uostu ir kad ten esantys Ukrainos karo laivai būtų išvesti. Tačiau šis uostas yra Ukrainos teritorijoje ir ji nežada nusileisti Rusijai.

B. JELCINAS UŽSIRUSTINO. Rusijos prezidentas Borisas Jelcinas pagrasino, jog nubaus Valstybės Dūmą už tai, kad ji anuliavo Belovežo susitarimus. "Dūma įvykdė samokslą prieš Rusijos valstybę ir už tai ji turi būti nubausta pagal Konstituciją" - pasakė B. Jelcinas.

V. JARUZELSKIS BUS TEISIAMAS. Beveik 6 metus vyko tardymas, susijęs su 1970 m. gruodžio įvykiais Lenkijos pajūrio mieste Gdanske. Tada nuo kariškių ir milicijos kulkų žuvo 44 žmonės. Gdansko vaivadijos teisme greitai prasidės 25 metų senumo įvykių organizatorių teismas. Tarp 12 kaltinamųjų yra ir tuometinis Lenkijos gynybos ministras generolas Voicekas Jaruzelskis.

NUSIKALTĖLIS PAGAUTAS. Vilniaus policija sulaukė daugiau nei metus gaudytą ypač pavojingą nusikaltėlį 20 metų Sergejų Rarovskį. Jis įtariamas mažiausiai trimis žmogžudystėmis, plėšikavimu, prievartavimu. Jo bendrininkas 35 metų Petras Balčiūnas, sučiuptas anksčiau, areštinėje prieš mėnesį pasikorė.

SAULĖS MŪŠIO ĮAMŽINIMAS. Šių metų rugsėjį sukanka 760 metų Saulės mūšiui, kuriame žemaičiai ir lietuviai pasiekė pirmąją reikšmingą pergalę prieš atėjūnus kalavijuočius. Norėdama įamžinti šią sukaktį, Lietuvos kultūros fondo Šiaulių krašto taryba bei Šiaulių ir Joniškio savivaldybės buvo paskelbusios konkursą, kurį laimėjo šiaurietė architektė **Virginija Taujanskienė**. Manoma, kad istorinio vieta yra Joniškio rajono Jauniūnų kaimo, netoli kelio Ryga-Karaliaučius, kur Tautinio upelis įteka į Mūšą. Čia buvusi brasta, o aplink - neišbrendama pelkė, į kurią gudrūs žemaičiai klasta įviliojo priešą ir ten jį sunaikino. Architektės projekte - vieno hektaro memorialinis parkas su ceremonijų aikšte ir atminimo sūkurio, o ją juostų 24 eglės, simbolizuojančios laukiančias motinas, žmonas. Toliau pasodinti kaštonai, svetimi lietuviams medžiai, simbolizuotų vokiečius. Ažuolų, klevų, uosių ir beržų grupės primintų lietuvių ir žemaičių pulkus.

PAGAUSĖJO RUONIŲ ŠELMYNA. Klaipėdos jūrų muziejaus akvariumą juosenčiame kanale gyvenančios dvi ruonių patelės atsivedė

jauniklūs. Iš pradžių mažylus maitingu pienu maitina pačios mamos, o po poros savaičių mamos savus vaikus palieka. Tada ruoniukai sveria maždaug po 30 kg. ir jau patys mokosi plaukti, maistinti. Dabar Klaipėdoje gyvena 17 į Raudonąją knygą įrašytų Baltijos jūros pilkųjų ir žieduotųjų ruonių. Nors nelsisvėje šie jūros žinduoliai dauginasi nedažnai, Klaipėdoje per 15 metų pasaulį išvydo jau 11 ruonių. Vardus muziejaus naujagimiams renka visos Lietuvos vaikai.

DAUGĖJA BEDARBIŲ. Vokietijoje sparčiai daugėja bedarbių. Vasario mėnesį jų skaičius pasiekė 4,3 milijono. Tai didžiausias nedarbo rodiklis po Antrojo pasaulinio karo.

NUOSPRENDIS "SEKUNDEŠ" BANKO PREZIDENTUI. Pagaliau paskelbtas nuosprendis liūdnei pagarsėjusio "Sekundės" banko prezidentui Gintarui Diliui. Teismo nuosprendyje konstatuota, kad G. Dilys, nuo 1992 m. kovo iki 1994 m. sausio budamas UAB "Sekundė" vadovas ir komercinio banko "Sekundės bankas" tarybos pirmininkas, iššvaistė stambų mastu jo žinioje buvusį svetimą turtą - 58 milijonų dolerių, 46,5 tūkst. Vokietijos markių ir 2,1 milijoną litų. Beje, teismo nusprendyje yra ir toks sakiny: "Teismas teisiamą G. Dil'o veiklos negalį laikyti bankininkyste - tai yra bankininkystės parodija". Teismas nubaudė "bankininką" 7 metais laisvės atėmimu, bausmę atliekant sustiprinto režimo pataisos darbu kolonijoje. Konfiskuotas ir jojo turtas: apie 30 butų, keli garažai, gyvenamieji namai, 8 automobiliai. Be to teismas nusprendė išskirti baudžiamąją bylą ir Lietuvos banko darbuotojams, tikr nusiems "Sekundės banko" veiklą.

RŪMŲ VIETOJE BUS PARKAS. Čečėnijos sostinės Grozne sugriautų Prezidento rūmų vietoje bus pasodintas parkas. Grozno gyventojai mano, kad tuo siekiama palaužti čečėnų tautos ryžtą ir ištrinti iš jų atminties žiaurą Rusijos armijos intervenciją.

PABĖGĖLIAI IŠ BUVUSIOS TSRS. Maždaug 2,5 milijono žmonių dėl nacionalinių konfliktų buvusios Tarybų Sąjungos teritorijoje buvo priversti palikti savo namus. Daugiau kaip 400 tūkst. rusų paliko Šiaurės Kaukazą, daugusia Čečėniją, kai ten prasidėjo karo veiksmai. Apie milijoną pabėgėlių "pagimdė" karas Kalnų Karabache. Tadžikistane kilus kovoms tarp vyriausybės ir islamo opozicijos šalį paliko daugiau kaip pusė milijono žmonių. Šimtas tūkstančių skaičiuojami iš Gruzijos ir Abchazijos, Moldovos.

Čiapajevas nupirko sūrio su kmyznais. Vakare užvalgė ir palikęs nemažą gabalą Petkai, nuėjo miegoti. Ryte atbudęs mato-Petka eina per lauką ir sėja kmyznus:

—Dabar nebeteks badauti bus sūrio visoms metams.

Skaityk LAIKĄ



Kun. AUG. STEIGVILAS ATOSTOGAUJA

Avel'anėdos klebonas kun. Aug. Steigvilas š.m. birželio 29 d. išskrido su Dr. Aleksandru Suvezdu į Vokietiją susipažinti su hidroterapiu gydymo metodu. Kun. Augustinas ta proga aplankys Lietuvoje savo gimines ir tėvus marijonus. Mano sugrįžti sugpjūčio mėn. 8 dieną.

IŠ ŽEMAIČIŲ SAMOJO

—Kur buvai vakar?
—Koncerte.
—Patiko?
—Labai. Ypač kai dviese dainavo solo.
—Bet juk dviese negalėjo dainuoti solo.
—Galėjo! Vyriškis visai neturėjo balso.

LIETUVOS GYDYTOJAI BUENOS AIRES KONGRESE

Nuo š.m. birželio mėn. 16 iki 21 d. Buenos Aires mieste - Schaereton viešbutyje įvyko pasaulinis gydytojų kongresas. Jame dalyvavo iš Lietuvos atvykę gydytojai: Kauno Medicinos Akademijos prof. Aleksandras Kriščiūnas ir Palangos reabilitacijos ligoninės gydytojas Romualdas Mikelskas.

"Laiko" redaktorius kun. A. Steigvilas turėjo pokalbį su daktaru R. Mikelskiu, kurį spausdiname šiame numeryje.

Redaktorius: Daktare, kokia yra Jūsų specialybė medicinoje?

Daktaras: Mano pagrindinė specialybė yra chirurgas - urulogas šiuo metu dirbu reabilitacijos ligoninės vyriausiojo gydytojo pavaduotoju gydymo reikalams.

Redakt: Kur teko Jums dirbti Lietuvoje?

Daktar: Man teko dirbti Salantuose, Kretingoje, Klaipėdoje ir paskutiniu metu Palangoje.

Redak: Kokia bendra sveikatos padėtis Lietuvoje?

Daktar: Nežiūrint didelio gydytojų ir ligoninių skaičiaus bendra sveikatos apsaugos padėtis pastaruju metu blogėja: nes didėja gyventojų mirtinumas ir mažiau gimtų, negu miršta.

Redakt: Kokia būtų pagrindinė viso to priežastis?

Daktar: Pablogėjo krašto ekonomika, o tuo pačiu ir bendros gyvenimo sąlygos, atsirado bedarbių padaugėjo sergančių tuberkuloze, difterija ir kitomis ligomis.

Redakt: Kokiu tikslu atvykote į Argentiją?

Daktar: Atvykome pakviesti į šį

Petriukas ilgai žiūrėjo į katę su kačiukais ir tarė:

—Tikrai juokinga: katė ėda peles, o iš jos išeina gyvi kačiukai.

—Ar didelę pažangą padarei, mokindamasis anglų kalbą?

—Gana didelę: anksčiau aš nesuprasdavau, ką mokytojas kalba, dabar mokytojas nesupranta, ką aš kalbu.

—Tai reikės Tamstai ištraukti dantį - sako dantintas pacientui. - Bet nebijokite, aš Jus apmarinsiu.

Po šių žodžių pacientas skubiai traukia iš kišenės piniginę, bet gydytojas jį sulaiko sakydamas:

—Neskubėkite, sumokėsite vėliau.

—Gerai, daktare, - atsako pacientas, - bet aš norėjau patikrinti, kiek turiu pinigų, nes Jūs mane apmarinsite.....

Kalbasi dvi draugės:

—Tu neįsivaizduoji kaip įdomu būti dailininko žmona. Jis piešia, aš verdu pietus. Po to abu spėliojame, kas mums išėjo.....

Žmogus, dažnai besiskolinantis pinigų, susitinka draugą:

—Kaip einasi?

—Labai greitai einasi - atsako šis nesustodamas.

kongresą, kur nagrinėjamos širdies ir kraujagyslių ligų problemos. Prof. A. Kriščiūnas skaitė paskaitą apie sergančių širdies ligomis reabilitaciją.

Redakt: Kokiomis ligomis sergančius reabilituojate Jūsų ligoninėje Palangoje?

Daktar: Mūsų ligoninėje gydome ligonius sergančius plaučių nervų sistemos ligomis, po stuburo smegenų sužalojimų ir kitų sužeidimų. Taikome įvairias gydymo priemones: masažus, vonias, gydomąją mankštą naudojame daug vaistažolių, arbatų, kokteilių vonių pavidale. Sergančius plaučių ligonis gydome druskos kameroje. Per metus šioje ligoninėje gydome virš 4000 ligonių.

Redakt: Kuriuose kituose kraštuose teko Jums lankytis?

Daktar: Man teko lankytis Egipte, Korėjoje, Portugalijoje, Čekijoje, Slovakijoje, Lenkijoje, Danijoje, Vokietijoje, Suomijoje ir dabar pirmą kartą Argentinoje.

Redakt: Kokį įspūdį Jums padarė Argentiją?

Daktar: Tai visai naujas pasaulis, gana įdomus savo gamta, statybomis, papročiais. Labai didingas Buenos Aires miestas, įdomios to miesto apylinkės. Teko apsilankyti salose prie Tigrės. Malonu buvo Argentinoje susitikti lietuvius, kurie nepamiršo savo krašto kalbos ir tradicijų.

Redakt: Dėkoju už Jūsų nuoširdžius atsakymus ir linkiu išsivežti Lietuvon gerus prisiminimus.

Daktar: Lieku dėkingas Jums ir visems Jūsų bendradarbiams už globą ir malonų priėmimą.

LAUKSIME JŪSŲ LIETUVOJE!

MŪSŲ MİRUSIEJI



A † A JONAS KIAULĖNAS

Nuvykęs aplankyti savo gimtinės, užmigo amžinai š.m. liepos 6 d. Panevėžyje, kur buvo paguldytas į ligoninę, susirgęs tik keletą dienų po atvykimo į Lietuvą.

Buvo gimęs 1909 m. rugpjūčio 31 d., Aukštaitijoje, Namiškių kaime, Pasvalio valsčiuje. Atvyko į Argentiną 1930-ais metais ir čia perėjo visiems imigrantams įprastą kelią, dirbdamas įvairius darbus, ilgesnį laiką praleidęs Cervecera Buenos Aires alaus darykloje. Buvo vedęs našlę Saliomėją Juzulėnaitę, mirusią 1989-ais metais.

Argentinoje lankė visas lietuvių draugijas, turėjo daug draugų, pažįstamų. Lietuvoje liko liūdinti sesuo Gėnė Kiaulėnaitė, bro'is Petras jo ir kitų brolių ir seserų šeimos, Argentinoje - podukra Antonia Glemžaitė ir kr'kšto dukra Nėlida Stašyte-Rastauskienė su šeima.

Tepriglaudžia jį ramiai gimtoji žemė.

ATITAIŠYMAS

Šiuo attaisome įsivėlusią klaidą nekrologe apie a.a. Anastaziją Kalpokaitę de Narbutas. Buvo parašyta, kad jos vardas yra Genė bet iš tikrųjų jos vardas yra Anastazija.



† DAMUTĖ ŠABŪNAITĖ, Liko Garbės Leidėja, sulaukusi 93 metų amžiaus, birželio pradžioje mirė Villa del Dique, Kordoba. Damutė į Argentiną atvyko 1933 metais ir savo sunkiu darbu ir taupumu pasistatė namą šalia lietuvių parapijos, Avellanedoje. Gavus pensiją daugelį metų pasiaukojė prie parapijos darbų bei ligonių slaugymo. Gi veikiant Villa del D'que Šv. Kazimiero koplyčiai, lietuvių kolonijos vasarviete ir jos seseriai su šeima čia įsigijus namą ir Damutė čia atsikėlė. Nuo to laiko ji daugiausia prisidėjo prie kolonijos koplyčios ir namo išlaikymo. Jos laidotuviams pasirūpino jos sesers dukterė Ona Salaverria. Duok Dieve jai amžiną atšilį!

Negailėst ngai mirčiai atskirus iš gyvųjų tarpo a.a. Antaną Levanaivičių, jų sūnūs Hektorą ir Osvaldą su šeimomis ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir drauge liūdime.

Deveikių šeima

ĮVAIRU...

Šilutės rajone, netoli Usėnų kaimo padarytas grežinys patvirtino anksčiau darytų tyrimų prognozes: aptikti valgomosios druskos klodai. Jie slūgso maždaug puspenkto šimto metrų gylyje, o jų storis siekia 55 metrus. Ar verta pradėti eksploatuoti šį telkinį, geologai paskutinio žodžio dar netarė.

Rūta Dainauskaitė - D. Elvikis, trejus metus dirbusi Amerikos diplomatinį darbą Australijos sostinėje Camberroje, nuo vasario pabaigos dirba konsule vizų reikalams JAV gen. konsulate Krokuvoje, Lenkijoje.

Per pirmus penkis šių metų mėnesius Lietuvoje įregistruoti 26,735 nusikaltimai. Tai yra 4,5 proc. daugiau nei pernai tuo pat metu.

Brandenburgo (Vokietijoje) regioninis parlamentas priėmė įstatymą, kuriuo panaikinamas privalomas religijos dėstymas vidurinėse mokyklose. Religijos pamokos tur būti pakeistos etikos ir religijos istorijos pamokomis. Prieš šį įstatymą protestavo evangelikų ir katalikų Bažnyčios. Krikščionys demokratai paskelbė, jog jie kreipsis į Vokietijos konstitucinį teismą.

Vienuolių pasauliečių leidykla Kenijoje išleido knygą "Jie yra taikiniai 200 nužudytų Afrikos kunigų". Tiek kunigų žuvo Afrikoje per pastaruosius 40 metų. Jų mirtys toli gražu ne visada susilaukia žurnalistų dėmesio - skirtingai nuo žuvusių užsieniečių. Vienuolis kombonietis Neno Contran surinko duomenis apie vėtinius kunigus-smurto, religinio, socialinio ir politinio nepakantumo aukas Afrikoje ir parengė minėtą knygą. Tokiu būdu pagerbiam tie, kurie savo tautoms liudijo Kristų. Knyga padalinta į 16 skyrių-pagal Afrikos šalis. Ilgiausias žuvusių kunigų sąrašas tenka Ruandai.

Estijos ministras pirmininkas Titas Vehi teigia, kad Estijos Vyriausybės socialinės reformos buvo sėkmingos. Pernai buvo įveiktas Estijos ekonomikos nuosmukis, bendrasis vidaus produkto padidėjo trimis procentais, bedarbių procentas buvo palyginti žemas - 2-3% visų darbingų Estijos gyventojų, atlyginimai didėjo greičiau nei infliacija. Per metus viudtinė pensija Estijoje padidėjo 1,47 karto ir šiuo metu yra 967 kronos, t.y. sudaro 46% vidutinio mėnesio atlyginimo. Vehi pasakė, kad nuo kitų metų Estijoje bus įvesta nauja pensijų draudimo sistema, kuri leis tinkamiau paskirstyti pensijas, atsižvelgiant į realų kiekvieno individo darbą.

Bosnijos miestas Srebrenica yra labiausiai nukentėjęs pilietiniame kare, prasidėjusiame 1992 m. 6,000 prieškarinis gyventojų skaičius frontui artėjant padidėjo iki 30,000. Pernai lie-

**SECCION ESPAÑOLA
HACIA EL TERCER MILENIO**

El papa Juan Pablo II llama a todos los cristianos a prepararse para celebrar el año jubilar del 2000.

Este año de 1996 es un año para concientizarnos que todos tenemos la misión de estar bien preparados a celebrar el año jubilar.

El primer paso es el de reconciliarse con Dios. Sólo reconciliados con El por medio del sacramento del perdón seremos capaces de ser constructores de la paz.

Otro paso es concretar la unión entre todos los cristianos para que el mundo crea en Dios nuestro Padre común. Y para realizar la unidad necesitamos practicar la oración.

Jesús, después de la última cena pidió a su Padre que seamos uno entre nosotros y entregó el nuevo mandamiento para que nos amemos unos a los otros, como El nos amó.

El ejemplo de Cristo tiene que ser para nosotros la luz que nos ilumine. La Escritura dice que El "pasó por la tierra haciendo el bien y enseñando". Sigamos este ejemplo haciendo el bien a nuestros hermanos.

Y la forma de hacerlo, Jesús también nos la ha enseñado: "Aprended de mí que soy manso y humilde de corazón". La humildad en el servicio a los demás con mansedumbre, y ello nos dará la llave de abrir los corazones de nuestros hermanos.

P. AGUSTIN

pos mėnesį miestą užėmė Bosnijos serbai. "Etninio valymo" metu serbai suguldė 7,000 musulmonų į masinius kapus. Dabar iš Sarajevo atvyksta serbų pabėgeliai ir užiminėja dar nesugriautus namus, dėl kurių jie pešasi tarpusavyje. Mieste nėra nei vandens, nei elektros, gatvėse krūvos šiukšlių, sklinda baisus kvapas; trūksta elementarių buitinių prekių, nėra sanitarinio aptarnavimo.

Imigrantai iš buvusios SSRS įkūrė savo politinę partiją "Israel Ba Aliya". "Svarbiausias mūsų tikslas - skatinti imigraciją ir prisidėti prie Izraelio visuomenės plėtros", - pareiškė Natan Ščiaranski, kai jis buvo išrinktas šios organizacijos lyderiu.

Skaityk LAIKĄ

¡Vamos a Lituania!

Mija su opaiñ conociendo
PARIS • FRANKFURT

GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo

Leg. D.N.S.T. 2190

Mótor Servila - Nora Martín - Duse Servila

Comite Nuestras Tarifas y Planos - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2º I - Cap. Federal

Tel. 343 - 3436 - 9902 - FAX 343 - 7440

PRITTY PRODUCCIONES

Desde 1970

FABRICANDO RECUERDOS

BAUTISMOS - 15 AÑOS - ENLACES

En FOTOS Y VIDEOS

ESTAMOS A SU SERVICIO

FOTOGRAFO EXCLUSIVO DE COLEGIOS:

SAGRADO CORAZON (Lanús Oeste)

DURHAM (Valentín Alsina)

MODERN SCHOOL (Lanús Oeste)

H. Yrigoyen 5053 - 7º B

LANUS OESTE

Tel. 249 - 5117

Redakcija: Federación Eclesiástica Argentina - Avenida Mariposa, Administración: A. Iribarres. Redakcija: Federación Eclesiástica Argentina - Avenida Mariposa, Administración: A. Iribarres. Redakcija: Federación Eclesiástica Argentina - Avenida Mariposa, Administración: A. Iribarres.

XLVIII Metai - Nr. 821

1996 Liepos mėn.

ŠVENTŲ MIŠIŲ INTENCIJOS AUŠROS VARTŲ PARAPIJOJE

Rugpjūčio 11 d. 10 val.

Prašant Jėzaus Širdies palaimos mūsų kolonijos vaikams.

Rugsėjo 7 d.

MALDINGA KELIONĖ Į LUJANO ŠVENTOVĖ, prašant mūsų kolonijos jaunimui gausios Dievo palaimos.

Spalio 13-tą 10 val.

Prašant Viešpaties per Marijos užtarymą palaimos mūsų Tėvynei šiuo svarbiu apsisprendimo momentu.

Lapkričio 17-tą 10 val.

Už mūsų lietuvių parapijos atnaujinimą švenčiant metinę parapijos dieną.

Gruodžio 8 d. 10 val.

Už Marijonų Kongregacijos atnaujinimą.

Gruodžio 25 d. 10 val.

Šventų Kalėdų iškilmingos Mišios.

LIETUVIŲ CENTRO PARENGIMAI 1996 METAIS

Rugpjūčio 3 d. 17 val.

"SPINDULYS" mini Vaiko Diena.

Rugsėjo 21 d. 21 val.

"INKARO" Sukakties Pamainimas

Spalio 6 d. 12 val.

ŠV. MIŠIOS už mirusius narius

Spalio 19 d. 21 val.

LIETUVIŲ CENTRO 70 metų šventė

Lapkričio 16 d. 21 val.

JUBILIEJINĖ 70 metų Vakarėnė

Gruodžio 15 d. 18 val.

LIETUVIŠKŲ KŪČIŲ Vakarėnė

MADERERA "Los Hermanos"

José Janusas e Hijos
CASA GENERAL

Av. RIVADAVIA 1765

DEPOSITO:

Gnel. D'ELIA 2036
LANUS OBOTE

Tel. 209 - 9872

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALKIMAI

TESTAMENTAI

PREKYBOS IR ŠEIMŲ

TEISINIAI REIKALAI

PARAGUAY 860

Avellaneda

Tel. 208 - 8313 — 918 - 0852

Skaityk LAIKĄ

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE VEIKLA

1981 m. birželio 6 d., kad sužadintus nuoširdesnį bendradarbiavimą ir organizacinį veikimą, visiems organizacijos nariams ir draugams buvo pradėtas leisti biuletenis, kuris jau 15 metų kaip lanko visus S.L.A. narius ir draugus kviesdamas pasidalinti mintimis ir idėjomis sugyvinant organizacinį veikimą bendradarbiaujant ir dalyvaujant tame biuletenyje.

1996 m. balandžio 27 d. Susivienijimas turėjo savo metinį suvažiavimą, kuriame vienbalsiai buvo priimtas praėitų metų 31-12-95 balansas. Taip pat patvirtino 1996 m. nario mokestį: suaugusiems nariams - \$ 2.-, kas mėnuo, jaunuoliams ir pensininkams - \$ 1.- Ir buvo išrinkta revizijos komisija, kuria sudaro ponai Alberto Stukas; Guillermo Barsauskas ir Leopoldo Stankevičius.

ansamblis "Spindulys", vadovaujamas Nely Zavickaitės pasirodė "Leopoldo Lugones" salėje su tautiniais šokiais, sužavėdamas publikos žiūrovus. Ponia: Morta Pilka ir Susana Tamošiūnas paruošė lankstinukus apie Lietuvą, kurie buvo dalijami šoje salėje.

Paskaita apie Donelaitį ir Strazdą

Gegužės 11 d. šeštadienį Dr. Juan Martin Daujotas paskaitų salėje Lietuvos Centre davė pranešimą apie du žymius Lietuvos poetus: Kristijoną Donelaitį (1714-1780) parašiusį poemą apie keturis Metų laikus ir Antaną Strazdą Strazdelį (1763-1833). Susirinkusieji tokiu būdu susipažino su šiais dviem lietuvių rašytojais. Ačiū ponui Daujotui!

Įdomi centriečių ekskursija

Gegužės 19 d. sekmadienį Lietuvos Centro valdyba suorganizavo gražią ekskursiją iki "Exaltacion de la Cruz" vietovės netoli Lujano. Ekskursantai su autobusu visų pirmą apsilankė Lujano Marijos šventovėje. Paskui apsilankė garsame folkloriniame židinyje. Ekskursantai galėjo džiaugtis folkloriniais šokiais, dainomis ir įvairiais žaidimais. Lietuvių jaunimas irgi pasirodė su savo lietuviškais šokiais. Ekskursantai lieka dėkingi Susanai Tamošūnaitei ir laukia kitos panašios ekskursijos.

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS IŠLEISTUVIŲ PIETŲS LIETUVIŲ CENTRE

Š.m. birželio mėn. 23 d. Lietuvių Centre įvyko tradiciniai Antanų, Petry, Povily, Jonų ir Vladų pietūs, kartu tai buvo išleistuvų pietūs "Inkaro" ansambliui, kuris ruošėsi dalyvauti Šokių šventėje Čikagoje š.m. liepos 6 d.

Pietų stalus palaimino kun. Aug. Steigvilas. Pietus paruošė draugijos vėėjai. Užbaigiant pietus Liet. Centro jaunimas palinksmo svečius su tautiniais šokiais. Šokių programą pravedė Ariel Dumšė. Scenoje su šokiais pasirodė jaunųjų ansamblis "Spindulys", vadovaujamas Nely Zavickaitės su šokiais: "Lenciugėlis", "Noriu miego" ir "Šustas".

Toliau Liet. Centro Veteranų ansamblis, vadovaujamas Juozo Puliko sušoko: "Patrepšėli" "Klumpakoji" ir Jurginių valsą. Meno programa buvo užbaigta su "Inkaro" ansamblio, vad. J. Puliko šokiais "Per girą girelę", "Kubilas" ir lietuviška polka. Publikai trims ansambliams nepagailėjo katučių.

Ansamblių vadovams Nely Zavickaitėi de Mahne ir Juozui Pulikui buvo įteiktos gėlių puokštės. Buvo pagerbti svečiai iš Lietuvos: prof. Aleksandra Kriščiūnas ir daktaras Romualdas Mikelskas. Užbaigta programa sugiedant "Ilgiausių metų".

LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA "Spindulio" vaikų ansamblis knygos Parodoje

Knygos mūgėje, kuri įvyko Buenos Aires mieste buvo išstatytos Lietuvos, Latvijos ir Estijos vitrinės su spaudiniais ir nuotraukomis iš šių trijų Baltijos kraštų.

Balandžio 30 d. Lietuvių Centro

IBM

Empresa de Educación

CURSOS DE COMPUTACION

AVELLANEDA: BERUTI 19/21
(Alt. Av. MITRE 600)

RAMOS MEJIA: Av. DE MAYO 277, 1er. Piso
VILLA DEL PARQUE: CUENCA 2787
(Esq. NOGOYA, Capital)

Colectividad Lituanas: Inscripción 50 % de descuento

AGUSTIN MARKUNAS: Director

Informes: 501 - 0230

1996 m. birželio 2 d. didelį pasisekimą turėjo Tipišku lietuviškų valgių PIETUS, kuriuos paruošė nuoširdžiausiame bendradarbiavime ponios Emilia I. Zestanavicius, Ana D. de Spreafico ir Olga C. Staloraitienė. Dėl ponios Onos Jurcienės - Altuchova, ypatingo dėmesio visi dalyviai galėjo žavėtis Lietuvos Prezidento Algirdo Brazausko viešnagė Argentinoje video vaizdas.

Nuo birželio 3-os. kaip buvo skelbta praeitame "Laiko" iumeryje buvo pertvarkomos S.L.A. patalpos: pakeistos visos durys, įėjimo, į salę ir į kiemą. Taip pat buvo pertvarkomas apšvietimas ir šaldymo sistema. Viskas buvo perdažyta.

NUMATYTA 1996 METŲ VEIKLOS PROGRAMA

Liepos 28 d. sekmadienį 18 val.

"S.L.A. 82-ųjų METŲ ŠVENTĖ"

Dalyvaus:

Lietuvių tautinių šokių ansamblis "DOBILAS" ir ansamblis "GINTARAS" Lietuvos tautinių šokių moterų ansamblis "GIEDRA" iš Urugvajaus Dr. Alfredo Stanevičiaus vadovybėje. Įėjimas laisvas, užkandžiai

Rugpjūčio 4 d. sekmadienį 18 val.

Dr. Alfredo Stanevičiaus iš Urugvajaus.

"PASKAITA"

Tėma:

"LIETUVIŲ VĒLIAVOS SPALVŲ KILMĖ IR TAUTINIS HERBAS"

Įėjimas laisvas. Tipišku lietuvių valgių bufetas.

Kviečia S.L.A. KULTŪROS KOMISIJA.

Rugpjūčio 10 d. šeštadienį 22 val.

"S.L.A. 82-ųjų METŲ VAKARIENE" griež "LA BUENA GENTE" orkestras.

!sigykite įžangas sekanciais telefonais: 247-0923; 601-7194; 241-1047.

Rugpjūčio 25 d. sekmadienį 17,30 val. "KONCERTAS"

Išpildomas "AKLUJU SINPONINIO ORKESTRO" priklausancio Kultūros Tautiniam Secretoriatui.

VIENTĖLIS TOS RUŠIES MUZIKINIS VIENETAS PASAULYJE TURINTIS PENKIOSDEŠIMT KETURIUS MUZIKUS.

Kviečia S.L.A. KULTŪROS KOMISIJA.

Sveikiname ir dėkojame už bendradarbiavimą.

17-08-96 VAIKŲ DIENOS ŠVENTĖ

29-09-96 1996 PAVASARIO Pic Nicis

10-11-96 VIII Lietuviška alaus Šventė. Griež "San Souci" orkestras

15-12-96 1996/1997 laikotarpio atidarymas